

**TỔNG CÔNG TY CỔ PHẦN
BIA-RƯỢU-NƯỚC GIẢI KHÁT SÀI GÒN
SAIGON BEER-ALCOHOL-BEVERAGE
CORPORATION**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
SOCIALIST REPUBLIC OF VIETNAM
Independence-Freedom-Happiness**

Số/No: 813/BSG-KTTK
Giải trình BCTC hợp nhất Quý 3 năm 2023
*Explanation of the consolidated FS
of 3rd quarter of 2023*

*Tp. Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 10 năm 2023
Ho Chi Minh City, 2023*

Kính gửi: - Ủy Ban chứng khoán Nhà Nước / *The State Securities Commission*
- Sở Giao dịch chứng khoán TP.HCM / *Ho Chi Minh Stock Exchange*

Tên tổ chức : **Tổng công ty Cổ phần Bia – Rượu – Nước Giải Khát Sài Gòn**
Organization name : Saigon Beer-Alcohol-Beverage Corporation
Mã chứng khoán : SAB
Security symbol : SAB
Địa chỉ : 187 Nguyễn Chí Thanh, Phường 12, Quận 5, TPHCM
Address : 187 Nguyen Chi Thanh, Ward 12, District 5, Ho Chi Minh City

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC của Bộ Tài Chính về việc công bố thông tin. Tổng công ty Cổ phần Bia – Rượu – Nước giải khát Sài Gòn giải trình Báo cáo tài chính hợp nhất Quý 3 năm 2023 cụ thể như sau:

Pursuant to the Finance Ministry's Circular No. 96/2020/TT-BTC on the disclosure of information. Saigon Beer – Alcohol – Beverage Corporation (SABECO) explained the consolidated financial statement of 3rd quarter of 2023 as follows:

Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh hợp nhất:
Consolidated income statement:

Đơn vị tính: VND/ Unit: VND

| KHOẢN MỤC/ ITEMS | Quarter 3 | | Tăng/ Increase, Giảm/ Decrease | Tỷ lệ / Percent |
|--|-------------------|-------------------|--------------------------------------|--------------------|
| | 2023 | 2022 | | |
| A | 1 | 2 | 3=1-2 | 4=3/2 |
| 1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ/ Revenue from sales of goods and provision of services | 7,504,075,941,598 | 8,679,384,682,954 | 1,175,308,741,356 | -14% |
| 2. Các khoản giảm trừ doanh thu/ Revenue deductions | 89,172,067,650 | 44,306,485,418 | 44,865,582,232 | 101% |
| 3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ/ Net revenue | 7,414,903,873,948 | 8,635,078,197,536 | 1,220,174,323,588 | -14% |
| 4. Giá vốn hàng bán/ Cost of goods sold and services provided | 5,182,137,916,658 | 5,940,919,284,814 | -758,781,368,156 | -13% |
| 5. Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ/ Gross Profit | 2,232,765,957,290 | 2,694,158,912,722 | -461,392,955,432 | -17% |
| 6. Doanh thu hoạt động tài chính/ Financial Income | 373,131,633,964 | 284,273,475,636 | 88,858,158,328 | 31% |
| 7. Chi phí tài chính/ Financial Expenses | 19,396,559,741 | 13,226,929,386 | 6,169,630,355 | 47% |

| | | | | |
|---|-------------------|-------------------|------------------|------|
| - Trong đó: Chi phí lãi vay/ Including: Interest expenses | 10,637,821,704 | 10,570,350,223 | 67,471,481 | 1% |
| 8. Phần lãi hoặc lỗ trong liên doanh, liên kết/ Share of profits in associates and jointly controlled entities | 76,646,778,693 | 128,914,815,087 | -52,268,036,394 | -41% |
| 9. Chi phí bán hàng/ Selling expenses | 1,112,062,729,381 | 1,152,713,360,551 | -40,650,631,170 | -4% |
| 10. Chi phí quản lý doanh nghiệp/ General and administration expenses | 204,452,640,392 | 210,066,739,331 | -5,614,098,939 | -3% |
| 11. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh/ Net operating profit | 1,346,632,440,433 | 1,731,340,174,177 | -384,707,733,744 | -22% |
| 12. Thu nhập khác/ Other income | 4,938,700,211 | 5,913,514,109 | -974,813,898 | -16% |
| 13. Chi phí khác/ Other expenses | 6,672,787,709 | 20,126,976,588 | -13,454,188,879 | -67% |
| 14. Lợi nhuận khác/ Results of other activities | -1,734,087,498 | -14,213,462,479 | 12,479,374,981 | -88% |
| 15. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế/ Accounting profit before tax | 1,344,898,352,935 | 1,717,126,711,698 | -372,228,358,763 | -22% |
| 16. Chi phí thuế TNDN hiện hành/ Income tax expense – current | 261,348,321,589 | 320,873,799,856 | -59,525,478,267 | -19% |
| 17. Chi phí thuế TNDN hoãn lại/ Income tax expense/ (benefit) – deferred | 9,503,202,735 | 1,656,354,438 | 7,846,848,297 | 474% |
| 18. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp/ Net profit after tax | 1,074,046,828,611 | 1,394,596,557,404 | -320,549,728,793 | -23% |

Kết quả kinh doanh thấp hơn so với quý 3 năm ngoái do sự cạnh tranh ngày càng gay gắt, nhu cầu tiêu dùng thấp hơn do tác động bất lợi của kinh tế bất ổn cùng với chi phí nguyên vật liệu tăng cao trong khi chi phí bán hàng và quản lý doanh nghiệp gần như không giảm nhiều.

Business performance has been lower than LY due to the intensifying competition, lower consumer demand from the unfavorable impacts of economic uncertainty, couple with higher materials costs while selling expenses and administrative expenses didn't decrease much.

| KHOẢN MỤC/ ITEMS | For the 09 month period ended 30 September | | Tăng/ Increase, Giảm/ Decrease | Tỷ lệ / Percent |
|---|---|--------------------|-----------------------------------|--------------------|
| | 2023 | 2022 | | |
| A | 1 | 2 | 3=1-2 | 4=3/2 |
| 1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ/ Revenue from sales of goods and provision of services | 22,125,807,172,694 | 25,103,952,702,180 | -2,978,145,529,486 | -12% |
| 2. Các khoản giảm trừ doanh thu/ Revenue deductions | 184,827,023,538 | 154,072,982,763 | 30,754,040,775 | 20% |
| 3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ/ Net revenue | 21,940,980,149,156 | 24,949,879,719,417 | -3,008,899,570,261 | -12% |
| 4. Giá vốn hàng bán/ Cost of goods sold and services provided | 15,305,345,400,172 | 16,992,761,497,889 | -1,687,416,097,717 | -10% |
| 5. Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ/ Gross Profit | 6,635,634,748,984 | 7,957,118,221,528 | -1,321,483,472,544 | -17% |

| | | | | |
|---|-------------------|-------------------|--------------------|------|
| 6. Doanh thu hoạt động tài chính/ Financial Income | 1,085,954,824,288 | 766,516,598,562 | 319,438,225,726 | 42% |
| 7. Chi phí tài chính/ Financial Expenses | 57,905,126,538 | 50,489,608,781 | 7,415,517,757 | 15% |
| - Trong đó: Chi phí lãi vay/ Including: Interest expenses | 42,491,719,079 | 31,787,043,182 | 10,704,675,897 | 34% |
| 8. Phần lãi hoặc lỗ trong liên doanh, liên kết/ Share of profits in associates and jointly controlled entities | 199,212,504,301 | 257,905,388,266 | -58,692,883,965 | -23% |
| 9. Chi phí bán hàng/ Selling expenses | 3,140,486,948,520 | 2,919,672,229,075 | 220,814,719,445 | 8% |
| 10. Chi phí quản lý doanh nghiệp/ General and administration expenses | 586,673,332,001 | 540,357,496,535 | 46,315,835,466 | 9% |
| 11. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh/ Net operating profit | 4,135,736,670,514 | 5,471,020,873,965 | -1,335,284,203,451 | -24% |
| 12. Thu nhập khác/ Other income | 9,753,700,013 | 13,598,455,668 | -3,844,755,655 | -28% |
| 13. Chi phí khác/ Other expenses | 24,009,940,005 | 31,168,578,437 | -7,158,638,432 | -23% |
| 14. Lợi nhuận khác/ Results of other activities | -14,256,239,992 | -17,570,122,769 | 3,313,882,777 | -19% |
| 15. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế/ Accounting profit before tax | 4,121,480,430,522 | 5,453,450,751,196 | -1,331,970,320,674 | -24% |
| 16. Chi phí thuế TNDN hiện hành/ Income tax expense – current | 754,461,573,687 | 981,386,182,513 | -226,924,608,826 | -23% |
| 17. Chi phí thuế TNDN hoãn lại/ Income tax expense/ (benefit) – deferred | 78,484,798,049 | 48,149,293,815 | 30,335,504,234 | 63% |
| 18. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp/ Net profit after tax | 3,288,534,058,786 | 4,423,915,274,868 | -1,135,381,216,082 | -26% |

Trong 9 tháng đầu năm 2023, doanh thu và lợi nhuận thấp hơn so với năm ngoái do cạnh tranh gay gắt trên thị trường, nhu cầu tiêu dùng thấp hơn và việc thực hiện chặt chẽ Nghị định 100 trong suốt quý 1, cùng với ảnh hưởng của chi phí đầu vào, chi phí bán hàng, quản lý doanh nghiệp cao hơn.

In first 9 months of 2023, net sales and profit was lower than last year due to the increased competition in the market, lower consumer demand and stricter implementation of Decree 100 during quarter 1, coupled with the impact of higher input costs, selling expenses and administrative expenses.

Trên đây là giải trình của SABECO báo cáo Ủy ban chứng khoán nhà nước và Sở giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh về sự thay đổi các chỉ tiêu trên Báo cáo tài chính hợp nhất Quý 3 năm 2023 của SABECO.

The above explanations are for SABECO report to the State Securities Commission and Ho Chi Minh Stock Exchange about the changes of the financial indicators on SABECO's consolidated financial statements of 3rd quarter of 2023.

Trân trọng./.

Yours Sincerely./.



Nơi nhận/ Recipients:

- Như trên/ *As above*;
- Lưu: Văn thư/ *Save at the Office*.

TỔNG GIÁM ĐỐC *lct.*
GENERAL DIRECTOR

